*Theoph**Gregori<sup>o</sup>  
A Egri a  
misso sen-  
su.**Ambro.**Ezech. 18**Oues. 99.**saluæ.**Mat. 18.**Quo. 99.**oues reli-**quit.*

DOMINICA TERTIA

quia nimirum oves quæ non perierant in sublimibus cœ-  
lorum persistebant . Quas tamen non secundum diu-  
nitatis suæ præsentiam, per quam vbique est, nec secundum  
gubernationem , cuius prouidentia & potestas ad omnia  
extenditur , sed ratione humanitatis assumptæ secundum  
quam in mundum venit, dicitur reliquisse. Nusquam enim  
angelos apprehendit, sed semen Abrahæ. Dicitur etiam an-  
gelos reliquisse quantum ad eum prouidentia ordinem,  
qui est redimere delinquentes . Nec enim angeli qui non  
peccauerunt, opus habent redemptione, nec illi qui pecca-  
uerunt, redemptionis capaces sunt.

*Heb. 2.*

*Christus  
ut ouem  
quæsiuit.  
ioan. 16.  
Mat. 15.  
Ezech. 34  
Luca. 2.*

¶ Et vadit ad illam quæ perierat. Siquidem dei filius per in-  
carnationem suam venit in hunc mundum quærere ouem  
quæ perierat. Exiui, inquit, à patre & veni in mundum. Et  
alibi dicit: Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt do-  
mus Israel. Hoc ipsum longè antè facturum se promiserat  
dicens: Ecce ego ipse requiram oues meas, & visitabo eas  
sicut pastor visitat gregem suum in die quâdo fuerit in me-  
dio ouium suarum dissipatarum. Hanc suam pollicitatio-  
nem compleuit, quâdo per viscera misericordia suæ visi-  
tare nos est dignatus ex alto.

*Luca. 11.*

*Mat. 23.*

¶ Venit ergo pastor bonus oues suas dissipatas visitare, &  
visitando congregare . Congregare , inquam, non solum  
per semetipsum, sed etiam per suos. Ait enim: Qui nõ col-  
ligit mecum, dispergit. Et istud colligere seu congregare,  
iustificare, est. Vndè ipse rursus alibi ait: Ierusalem, Ieru-  
salem, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos qui ad te mis-  
si sunt: Quoties volui congregare filios tuos, quemadmo-  
dum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti?

*Ier. 21.*

*Act. 10.*

¶ Dicat ergo pastor bonus qui reliquit nonaginta nouem  
oues in montibus, & venit ad illam quæ perierat: Reliqui  
domum meam, dimisi hæreditatē meam. Venit enim à cœ-  
lo in mundum, à sinu patris in uterum virginis, circumiuit  
exinde per ciuitates & castella . Et iuxta quod Apostolus  
Petrus perhibet, pertrâsiuit benefaciendo & sanando om-  
nes oppressos à diabolo. Iuit tandem vltro-neus ad mor-  
tem, inde ad inferna, hinc resurgens à mortuis regressus  
est in cœlum. Et cur hæc omnia, nisi quia quærebat ouem  
quæ perierat? Donec, inquit, inueniat eam. Nam illa ad  
pastorem

pastorem venire non poterat. Ouis enim se ipsam perdere potest, recuperare non potest, sed opus ei est, ut requiratur. Dicat vnà cum sua posteritate vetus Adam: Erraui sicut ovis quæ perit. Quin & omnes nos quasi oves errauimus, vnusquisque in viam suam declinauit.

¶ Circa tertium, quod est inuentæ ouis gaudiosa reductio, subditur:

*Et quum inuenerit eam, imponit in humeros suos gau-  
eens. Et veniens domum conuocat amicos & vicinos,  
dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ouem me-  
am quæ perierat.*

H

¶ Quæ pastor bonus quia propter nimiam infirmitatem ambulare non poterat, propriis humeris reportat ad reliquum gregem. Vndè Grego. Niss. Quum pius pastor ouem perditam reperisset non puniuit, non verberauit, non irgendo duxit ad gregem, ipse enim pœnas, verbera, & maledicta digna oui sustinuit, vndè eam noluit molestare, sed humiliter supponens humeris & portans, clementer annumerauit gregi. Imponit, inquit, in humeros suos gaudens. Ouem humeris suis imposuit, quia humanam naturam suscipiēs peccata nostra in se portauit. Vndè Ambro.

Hierony.

¶ Christus te, ô homo, suo in corpore reuehit, quia tua in se peccata portauit. Humeri eius, brachia crucis sunt. Infirmitates enim nostras & peccata nostra ipse portauit, & omnia onera nostra non grauatim ipse suscepit, persolutis omnibus quæ debebamus, & nos etiam libenter portat vsque in domum nostram, hoc est, in cælum.

Gregori<sup>3</sup>  
Vt ouem  
portat hu-  
meris.  
Theoph.

¶ Et veniens domum, inquit, illam videlicet, de qua uti paulò antè ex persona ipsius per Prophetam dicitur: Reliqui domum meam. Ergo domus ad quam vnà cum oue inuenta rediit pastor pius, patria cœlestis est, de qua per Psalmistam dicitur: Gloria & diuitiæ in domo eius. Et vndè ipse ait: In domo patris mei mansiones multæ sunt. Ad hanc domum rediit, quando cum oue sua in cælum conscendit.

Ioan. 14.

¶ Conuocat amicos & vicinos. Pastor noster reparato homine ad regnum cœlestis rediit, vbi amicos & vicinos inuenit, illos videlicet angelorum choros qui amici sunt, quia voluntatem eius continuè in sua stabilitate custodiunt.

Grego.

DOMINICA TERTIA

diunt. Vicini quoque eius sunt, quia claritate visionis illius assidue perfruuntur

*Quæstio  
soluitur.*

¶ Sed quomodo hoc loco angeli cœlestes dicuntur vicini & amici, qui paulò antè oues dicti sunt? Ad hoc dicitur secundum Theoph, quia sancti angeli secundum aliam & aliam relationem & oues dicuntur, & amici pastoris. Nam secundum quod omnis creatura condita ad Deum confertur, pecuina & bruta est, & secundum hoc etiam ipsæ superne virtutes dicuntur oues. At si ad alias rationales creaturas conferantur, dicuntur amici & vicini ipsi angelicarum virtutum chori.

*1  
Isaiah 63.*

¶ Amicos istos & vicinos suos Christus conuocauit, quando illis humanæ redemptionis mysterium manifestauit in interrogantibus: Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bostra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suæ. Quibus respõdit: Ego qui loquor iustitiam, & propugnator sum ad saluandum. Hos igitur amicos & vicinos vt sibi super oue inuenta congratulentur id est colantur inuitat dicens cõgratulamini mihi, quia inueni ouem meam quæ perierat.

*Gregori  
cur chri  
sto congr  
tulandi.*

¶ Et notandum est, quòd non dicit: Congratulamini inuenta qui sed mihi: quia videlicet eius est gaudium vita nostra & quum nos ad cœlum reducimur, solennitatem lætitiæ eius implemus. Sed & alia ratione congratulandum est sibi videlicet quia non incassum ipse in oue requirenda laborauit, nec frustra mortuus est qui ouem perditam tandem inuenit. Oui verò congratulandum non est, quæ nullis suis meritis est inuenta.

¶ Circa quartum, quod est dominicæ parabolæ conueniens applicatio, consequenter dicitur:

*Dico vobis quòd ita gaudium erit in cœlo super vno peccatore pœnitentiã agente, quàm super non agintanuem iustis qui non indigent pœnitentiã.*

¶ Dico vobis, inquit, Phariseis & Scribis de eo quòd peccatores recipio murmuratibus, quòd ita gaudium est in cœlo non solum super salute vniuersorum, sed etiam super vno peccatore pœnitentiã agente. Quasi dicat: Nemo succenset pastori de inuenta que perierat pecude gaudenti,

nec

nec de ipsius gaudio quisquā vel inuidia vel admiratione mouetur, quid igitur indignamini mihi peccatores recipiēti? Nam si in oue vna irrationali, & quę ad imaginem Dei facta non est quum errauerit & fuerit inuenta tantum sit gaudium, quantum gaudium verisimile est fieri de recuperato homine rationali ad imaginem Dei cōdito, quā super nonagintanouem iustis, qui nō indigent pœnitētia? Si enim pœnitētia & conuersione non indigent, nullum potest esse gaudium super ipsorum pœnitentia, nihilominus tamen est gaudium in cœlo super eorum innocentia.

*Theophia*

¶ Quod si quęras quid causę sit vt maius sit gaudium de salute animę desperatę, quā de ea cuius semper fuit spes salutis, sic enim esse multis apparet testimoniis, Respondeatur secundum Augustinum per similitudines. Triumphat victor imperator, & tantō maius est gaudiū victorię, quāntō maius fuerat periculū in pręlio. Rursus tempestate nauem iactante, quum tranquillum iam mare factum fuerit & cœlum serenum, omnes nimis exultant, quia nimis timuerunt. Ad hęc: Quum charus quispiam grauiter ægrotaans consequutus fuerit sanitatē, tale sit gaudium quale non fuit quum esset incolumis. Nonnulli sitis molestiam falsamentis sibi asciscunt, vt delectabilior sit potatio.

**K**

*Nota similitudines.*

¶ Generalis horum & similium, causa est, quia gaudium nascitur ex amore pręsentię rei amatę: quū autem res amara aut perit, aut periclitatur, pro nō habita reputatur Quū verō rursus recuperatur, tantō amplius de ipsius est recuperatione gaudium, quantō magis nunc diligitur, quā prius quum haberetur. Vndē Gregorius:

¶ Si quęras cur Dominus plus de conuersis peccatoribus quā de stantibus iustis in cœlo gaudium esse fatetur, hoc utique respondemus, quod ipsi per quotidianum eorum quę videmus, experimentum nouimus. Quia plerunque hi qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciūt, stant quidem in via iustitię, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad cœlestem patriam anxie non anhelant, & plerunque pigri remanent ad exercenda bona pręcipua, qua valde sibi securi sunt, quod nulla commiserunt mala grauiora.

¶ At contrā nonnunquam, hi qui se aliqua illicita egisse meminerūt, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt in amore

*Gaudij de conuersione peccatoris ratio.*

DOMINICA SECUNDA

amore Dei seseque in magnis virtutibus exercent, difficilia cuncta sancti certaminis appetunt, omnia mundi derelinquunt, acceptis contumeliis letantur, flagranti desiderio ad cœlestem patriam anhelant. Et quia se à Deo errasse considerant, damna præcedentia lucris consequentibus recompensant. Maius ergo de peccatore conuerso, quàm de stante iusto gaudium fit in cœlo, quia & dux in prælio plus eum militem diligit, qui post fugam reuersus hostem fortiter præmit, quàm illum qui nunquam terga præbuit, & nunquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illâ amplius terram amat, quæ post spinas fructus vberes profert, quàm eam quæ nunquam spinas habuit, & nunquam fertilem messem produxit. Huiusmodi fuit illa peccatrix, cui ad domini pedes lachrymanti, dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum.

*Ser. 47.  
de fide Pe  
tri.*

*Roma. 5.*

*Nō omnē  
pœnitentiā  
iustus præ  
ferendū.*

¶ Undè Ambrosius: Fidelior factus est Petrus post quàm fidem se perdidisse desseuit, & ideo maiorem gratiam reperit quàm amisit. Vbi enim superabundauit delictum, superabundauit & gratia.

¶ Sed inter hæc sciendum est secundum Gregorium, quia sunt plerique iusti in quorum vita tantum est gaudium, ut eis quolibet peccatorum pœnitentia præponi nullatenus possit. Non enim putandum est sanctos angelos amplius gaudere de cuiuslibet pœnitentia peccatoris, quàm super innocentia atque iustitia Ioannis Baptistæ ex matris utero sanctificati, aut puritate virginum sanctarum.

¶ Multi etenim nullorum sibi malorum sunt conscij, & tamen in tanti ardoris afflictione se exercent, ac si à peccatis omnibus angustentur. Licere sibi nolunt omne quod licet, contempnunt visibilia, inuisibilibus accenduntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipsos humiliant, & sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationum deplo rant. Quid itaque istos, nisi & iustos dixerim, & pœnitentes, qui se & in pœnitentiâ & de peccato cogitationis humiliant, & recti semper in opere perseverant?

¶ Hinc ergo colligendum est, quantum Deo gaudium faciat, quando humiliter plangit iustus, si facit in cœlo gaudium, quando hoc quod malè gessit per pœnitentiâ damnat iniustus.

¶ Circa

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Aut quæ mulier habens drachmas decem, si perdidit drachmam vnā, nonne accendit lucernam & euerit domum, & quærit diligenter donec inueniat?*

¶ Hic iterum astruitur de recuperatis errantibus angelorum exultatio. Vbi duo sunt notanda. Vnum est per parabolam priori consimilem assertionis cōfirmatio. Alterum est, parabolicæ significationis gratiosa conclusio, ibi: Dico vobis.

¶ Circa primum aduerte secundum Cyrillū, quod per præcedentem parabolam in qua genus humanum dicebatur ouis erratica, docebamur nos esse creaturā sublimis Dei qui fecit nos & non ipsi nos, cuius pascuæ oues sumus: per hanc autem parabolam in qua humanum genus comparatur drachmæ quæ periit, ostendit nos ad similitudinem & imaginem regiam factos esse, scilicet summi Dei. Nam drachma nummus est impressam habens regiam figuram. At ergo: Quæ mulier habes drachmas decem. Qui signa- *Grego.* tur per pastorem, ipse & per mulierē. Ipse enim Deus, ipse & Dei sapientia. Et quia imago in drachma exprimitur, mulier drachmam perdidit, quando homo qui ad Dei imaginem conditus fuerat, à sui conditoris similitudine peccādo recessit. Sed mulier lucernam accendit, quia Dei sapientia in humanitate apparuit. Hanc accendi lucernam inue- *Lucerna accensa.* niendæ drachmæ perditæ necessarium erat, quoniam homo qui iam proprium lumē amiserat, inueniri non potuit, nisi lumine alieno. Accensa autem lucerna domus eueritur, quia Dei sapientia Christus inter Iudæos lumine suæ prædicationis humani generis quod petierat salutem quærens, Iudaicam synagogam euerit.

¶ Porro lumen quod accendit, super candelabrum posuit, quando ipse ut omnibus esset conspicuus, in crucem ascendit. Fuerant autē penes gentes ignorantie tenebræ, umbra legis apud Iudæos. Vtrisque autem, id est, & Iudæis & gentibus recuperandis atque saluandis, euangelicæ doctrinæ *Ioan. 10* lucem Christus accendit. Vndē in euangelio scriptum est: Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

¶ Quod

DOMINICA TERTIA

¶ Quòd verò in nonnullis codicibus legitur: Euerrit, pro quo Gregorius alternando ponit, emundat, ab hac significatione non discrepat, quia nimirum recepta luce veritatis praua mens à vitiis suis, & delictis euerritur & emundatur: tuncque ea quæ perierat drachma inuenitur, quum videlicet deterfis humanæ mentis vitiis reparatur in homine similitudo conditoris.

¶ Et quærît diligenter donec inueniat. Nimirum diligenter quæritur quod impense diligitur. Christus autem hominẽ perditũ sic dilexit, vt pro eius recuperatione animam suã posuerit, diligenter quærens donec inueniat. Quæsuit sanẽ vsque ad contumelias, vsque ad minas, vsque ad flagella, vsque ad mortem, vsque ad inferna. Sequitur:

Et quum inuenerit, conuocat amicas & vicinas, dicens: Cõgratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram.

N ¶ Et quum inuenerit, inquit. Nõ mirũ si drachmam perditã inuenit, quam tam diligenter vbique etiam vsque ad inferna cum ardenti diuinitatis suæ lucerna quæsuit.

Amicæ & vicinæ.

¶ Conuocat amicas & vicinas. Secundum Theophylactũ, supernæ virtutes amicæ eius & vicinæ sunt. Amicæ quidem quia voluntatem eius faciunt: vicinæ verò, quia incorporeæ. Vel (vt idem dicit) amicæ sunt omnes supernæ virtutes: vicinæ autem, sunt propinquiore, vt Throni, & Cherubim, & Seraphim. Itaque cõnocatis amicis & vicinis quid Dei sapientia dicat audiamus: Congratulamini mihi, inquit, quia inueni drachmam quam perdiderã. Quum Deus æternum in se gaudium habeat, & angeli ipsi gaudeant in illo, gaudet tamen etiam de respicientium conuersione, quando iam id quod prædestinavit impletur. Nec tamen gaudium illud Deo nouum est aut temporale, sed æternum. Angeli verò, quibus effectus prædestinationis innotescit, de nostra conuersione tẽporaliter gaudet. Gaudent etiam hinc angeli, quia ad peccantium conuersionem ipsi fuerant suis ministeriis cooperati.

Gaudium angelis.

Drachma quid.

¶ Inueni, inquit, drachmam, quam perdideram. Drachmæ huius significationem paulò altius attende. Angelorum & hominum naturam ad cognoscendum se dominus condidit,

dit, quam dum consistere ab æternitate voluit, eam proculdubio ad suam similitudinem creauit.

¶ Decem verò drachmas mulier habuit, quia nouem sunt ordines angelorum Sed vt completeretur electorum numerus, homo decimus est creatus, qui conditori suo nec post culpam periit, quia hunc æterna sapientia per carnem miraculis coruscans, ex lumine teste reparauit.

¶ Circa secundum, quod est parabolicæ significationis grata conclusio, subditur:

*Ita dico vobis, gaudiū erit coram angelis Dei super vno peccatore pœnitentiam agente.*

¶ Gaudium, inquit, erit coram angelis Dei, qui (vt iam dictum est) vicini sunt & amici Christi, super vno peccatore pœnitentiam agente, & tamen per Prophetam dominus dicit: Quia quacūque die iustus peccauerit, omnes iustitiæ eius in obliuionem erunt coram me. O Grego. Ezech. 18.

¶ Vbi est attendere dispensationē superne pietatis. Stantibus si ceciderint minatur pœnam, lapsis verò vt resurgere appetant promittit misericordiam. Illos terret, ne præsumant in bonis: istos refouet, ne desperent in malis.

¶ Iustus es, iram pertimesce ne corruas. Peccator es, præsume de misericordia vt resurgas. Ecce autem iam lapsi sumus, stare nequaquam voluimus, in prauis nostris desiderijs iacemus. Sed qui nos rectos condidit, adhuc expectat & prouocat vt resurgamus. Sinum suæ pietatis aperit, nos quoque ad se recipere per pœnitentiam quærit. Sed pœnitentiam agere dignè non possumus, nisi modum quoque eiusdem pœnitentiæ cognoscamus.

¶ Pœnitentiam quippe agere est, & perpetrata mala plangere, & plangenda nō perpetrare. Nam qui sic alia deplorat vt tamen alia committat, adhuc pœnitentiā agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata quis luxuriæ desecat, & tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelat? Aut quid prodest si avaritiæ culpas iam lugeat, & tamen inuidiæ facibus tabescat?

¶ Dictarum itaque parabolarum finis & scopus hic est, vt pharisæorū & scribarū obmurmurantiū Christo, q̄ conuersos iam peccatores ad se reciperet, cōfuteretur iniquitas. Ac

*Pœnitentiā agendi modus.*

h si

DOMINICA TERTIA

si illis dicat: Si is qui ouem vnam è grege perdidit, hãc diligenter quærit, & tandẽ inuentam libenter, imò gaudenter recipit, nequaquã mihi debetis indignari, si peccatores & simplices iam respiscẽtes & humiliatos recipio ad pœnitentiam, qui iamdudum aberrantes perierant per culpam. ¶ Rursum: Si drachmam vnam amissam tanta cum diligentia mulier quærit, vt accensa lucerna totam scrutetur & euerret domum, & plurimũ gaudeat de inuenta, nec ob hoc gaudium quisquam ei vel indigneretur vel succenseat, iniquam manifestum est vestram aduersum me esse indignationem, qui homines ad Dei imaginem factos & à peccatis suis: ad me conuersos admitto.

*Pharisæorum inuidia suggillatur.*

*Sapient. 2  
Diabolica  
tellitium,  
pharisæi.  
1. 46. 19.*

*August.  
8. c. 3.*

*Ambro.*

¶ Quum autem hinc sit angelis gaudiũ, vndè vobis est indignationis & inuidiæ tormentũ, vobis ipsi testes vos esse palam est, quia illorum nequaquam estis digni consortio, à quorum clementia & benignitate vestros tantò interuallo separauit inuidia. Verum illius vos potiùs satellitiũ esse probatis, de quo scriptum est: Inuidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum. Siquidem inuidia diaboli mortem, Dei charitas vitam homini peperit & salutem. Denique tandem pernoscatis quia venit filius hominis quærere & saluum facere quod perierat. Congaudeant super inuenta quæ perierat oue amici & vicini amico pastori vnanimes, inuideant ei recuperatam ouem inimici inuidia sua tabescentes. Congratulantur mulieri super inuenta quæ amissa fuerat drachma preciosa vicinæ & amicæ: quæ autem huic indignantur & cruciantur inuidia, æmulas se esse produnt & inimicas. Qui eiusmodi sunt, in futuro cum sequis demonibus: qui verò clementes & misericordes, cum benignis angelis sunt deputandi. Talium vnus ille erat qui hæc quæ dicta sunt domini verba pia mentis attẽtione cõsiderãs, ait: Nos cum magna exultatione audiuius quòd exultatis pastoris humeris reportetur ovis quæ errauerat, & drachma reinuenta referatur in thesauros tuos domine congratulantibus vicinis mulieri quæ inuenit eam, & lachrymas excutit gaudium solennitatis domus tuæ. Itaque vnusquisq; incitetur ad probitatẽ, si conuersationem suam gratam esse voluerit cœtibus angelorum, quorũ debet vel patrociniũ affectare, vel vereri offensam.

Domi-

DOMINICA QVARTA POST  
PENTECOSTEM.

*Estote misericordes, sicut & pater vester  
misericors est. Luc. 6.*

¶ Tria in hac sancti Euangelij lectione comprehenduntur. Primum est, de impendenda proximis misericordia generale mandatum. Secundum, quibus in operibus potissimum sit proximo miserandum, ibi: Nolite iudicare. Tertium, quo ordine sit ad proximi delinquentis correctionem procedendum, ibi: Dicebat autem illis & similitudinem.

¶ Circa primum dicitur: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Ecce de impendenda proximis misericordia mandatum generale. Quia enim nemo regnum cœlorum quasi suis meritis debitum, sed per gratiam & Dei misericordiam accipit, legem hanc Deus iustus homini præstituit, vt si Deum sibi vult misereri, & ipse fratri faciat misericordiam, dicente domino: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Contrà verò, iudicium sine misericordia fiet ei qui nō fecit misericordiam.

¶ Est autem misericordia, animi condolens affectus, cum additamēto beneficij, vt compatiatur proximo, & largiamur de proprio. Magnum autem est præconium misericordie seu pietatis. Reddit enim hæc virtus nos Deo conformes, & quasi quedam signa sublimis naturę nostris imprimat animabus. Sicut pater vester, inquit, misericors est. Ecce misericordię exemplum & forma. Si à formica prudentiam discere iubetur piger, quis à Deo misericordiam discere recuset? Ipse est enim creator & pater noster, cui dicimus: Pater noster qui es in cœlis, de quo per Moysen dicitur: Nunquid non ipse est pater tuus qui possedit, fecit, & creauit te? Huius patris sunt miserationes super omnia opera eius. Bonus est enim etiam super malos & ingratos, & solem ipsum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

*Misericordia quid.  
Cyril.*

*A deo discite misericordiam.*

*Deut. 32*

*Matt. 5.*

h ij ¶ Exclu.

DOMINICA QVARTA

*Iere. 3.  
Eph. 5.*

¶ Excluduntur igitur à numero filiorum Dei, qui hunc in operibus misericordiæ nolunt imitari. Ipse per Propheram loquitur, dicens: Patrem vocabis me, & post me non cessabis ingredi. Et Apostolus: Imitatores, inquit, Dei estote sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis.

*s. Petr. 3*

**B** ¶ Apparet autem nobis & assidue probatur cœlestis patris imitanda nobis misericordia in multis. Primum, in eo quod peccantem hominem longanimitè expectat, & sustinet patienter. Peccamus enim, & ipse dissimulat: non continemus à sceleribus, & ipse continet à verberibus, multò tempore prolongamus iniquitatem, & ipse benignus dilatat pietatem. Vnde per Apostolum Petrum dicitur: Deus patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad penitentiam reuerti. Magna planè (inquit Bernardus) misericordia domini in expectatione est. Non enim peccantem angelum expectauit, sed præcipit: primum hominem peccantem non distulit, sed protinus expulit paradiso. Nunc autem plerosque sustinet, dissimulat, & patienter vsque in senectam expectat & senium. Hæc est enim gratia Christi & virtus crucis ipsius. Viuo ego (inquit) nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Secundò patet hoc ipsum in eo quòd auersum à se peccatorem & in perditionem suam sponte properantem multipliciter reuocat. Denique in eo quòd ingrato peccatori ad usum vitæ creaturarum suarum indulget admicula. Non enim dignus est peccator pane quo vescitur. Ait pater familiars de siculnea sterili: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in siculnea hac, & non inuenio. Succide ergo illam. Ut quid etiam terram occupat? Magna ergo & benigna est erga malos & ingratos Dei clementia, admiranda gratiæ exhibitio pietatis, qua beneficia sua largiri non desinit, non solum ubi nullum inuenit meritum, sed ubi etiam plerumque abundat peccatum. Quin & in eo mira Dei elucet misericordia, quòd peccatorem vel serò redeuntem, paterna recipit benignitate. Siquidem misericordia motus super prodigum filium redeuntem, obuiis hunc vlnis recipiens amplexatur pater.

*LUC. 15.*

**C** ¶ Itaque tu quisquis es, qui tanti patris esse vis imitator,

ad exemplum ipsius, sustine onerosum fratrem ipsius onera patienter portando, vt sic adimpleas legem Christi. Rursus stude illum si potes ab erroribus suis reuocare & lucrifacere Deo, & reparare in ipso charitatem. Denique, si esurierit inimicus tuus, ciba illum: & si sitit, potum da illi. Vnde & ipse dominus in Euāgelio: Diligite (inquit) inimicos vestros, & orate pro persecuentibus & calumniantibus vos, & benefacite his qui oderunt vos.

*Galat. 6.  
Sic imita  
re patrem  
Roma. 12.*

*Matt. 5.*

¶ Grande sanè & arduum, sed ingens & omni maius estimatione prēmium, videlicet vt sitis filij patris vestri. Magnū est enim imitari Deum, & adhuc longè maius, ascitum esse ab eo gratiam adoptionis filiorum. Nam qui filij, & heredes. Denique ad eiusdem summi patris imitationē qui recipit vel serò ad se redeuntes, & tu etiam si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicens: Pœnitet me, dimitte illi.

*Imitatio  
nis prœm  
mium.*

*Luc. 17.*

¶ Est & alia eiusdem summi patris erga nos misericordia quæ omnes prædictas confirmat, & complet. Quum enim (si quæ sint) nostræ iustitiæ non sint condignæ ad futuram gloriam, nequaquã ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos facit, in vita aterna.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini.*

¶ Hic ostenditur in quibus potissimum operibus sit proximo miserendum. Vbi duo sunt cōsideranda. Vnum est, de misericordiæ erga fratrem exercitio. Alterū est, de condigno impensæ misericordiæ præmio, ibi: Mensuram bonam.

*D  
Triplex  
misericor  
dia.*

¶ Circa primum dicitur: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Vbi est notandum, triplicem erga proximum exercendam esse misericordiam, videlicet misericordiam fraternalis supportationis, benignæ condonationis, temporalis subuentionis.

¶ Harum prima notatur in eo quod dictum est: Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. Hanc domini sententiam Apostolus sequutus, ait: Alter alterius onera portate, & sic adimplebi-

*Galat. 6.*

DOMINICA QVARTA

tis legem Christi. Vbi tamen nequaquam prohibetur iudicium iustitiæ, quo malefici legibus plectuntur & absoluntur infontes, dicente domino in Euangelio: Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate. Et vnde per Psalmistam dicitur: Iudicate egeno & pupillo. Sed temerario tantum nobis iudicio interdicto iubemur ea facta quæ dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretari.